

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 9 Maja v. s. 1830 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 2 maja.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ dzisiaj wieczorem wyjechał z tutejszey stolicy, udając się do Warszawy, gdzie Seym ma się rozpocząć d. 16 t. m.

J. C. W. WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ, również tego dnia wyjechał do Warszawy. (J. d. S. P.)

Przez rozkaz dzienny, pod 25 kwietnia, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, na odbywaney, dnia tego, paradzie woysk Korpusu Gwardyi, zakładów woyskowych edukacyynych, naukowego saperów i 1szego batalionu pierwszego uczącego się półku karabinierów, uczący się brygady artylleryyskiej; rot: bateryyney N. 1go, i wzorowey pieszey artylleryyskiej, we wszystkich częściach znalazłszy piękny porządek i wzorową szykowność, oświadcza szczególne Swoje uznanie i zupełne podziękowanie Dowodzącemu Oddzielnym Korpusem Gwardyi Jego CESARSKIEY WYSOKOŚCI, WIELKIEMU XIAŻĘCIU MICHAŁOWI PAWEŁOWICZOWI; tudzież, oświadcza Swoje zadowolenie Jenerał-Adiutantowi: Dowódcy 1go Korpusu odwodowego kawaleryi, *Depreradowiczowi*; Głównemu Dyrektorowi korpusów: paziów i kadetów, *Demidowemu*; Naczelnikom: sztabu oddzielnego korpusu gwardyi, *Nejdgardtowi* 2mu; artylleryi *Suchozanetowi* 1mu, i inżynierów tegoż korpusu, *Sazonowi* 2mu; Naczelnikom dywizyi: 1szey kiryssyerów, *Lewaszowi* 1mu; 1szey gwardyyskiej pieszey *Szenzinowi* 1mu i 2giey gwardyyskiej pieszey Jenerał-Porucznikowi, *Uszakowi* 1mu; Dowódcą brygad: Jenerał-Adiutantowi, *Martynowemu* 1mu, Jenerał-maiorom: *Berchmanowi* 2mu, Xięciu *Golicynowi* 3mu; Dowodzącymi brygadami: *Poleszczem* 1mu, *Krafstremowi* i Hrabieciu *Apraksinowi* 2mu; Dowodzącemu brygadą połączoną z batalionów: *Leyb-Gwardyi* i uczącego się saperów, i batalionu 1go półku uczącego się karabinierów *Szilderowi*; Jenerał-Porucznikom: Dyrektorowi 1go korpusu kadetów, *Perskiemu*; 2go korpusu kadetów *Markiewiczowi* 1mu; Dyrektorem korpusów kadeckich: pawłowskiego Jenerał-maiorowi, *Klingenbergowi* 2mu, i morskiego wice-admirałowi, *Kruzenszternowi*, naczelnikowi główney szkoły inżynierów, Jenerał-maiorowi inżynierów, Baronowi *Elsnerowi*; Jenerał-maiorom: Dowodzącemu półkiem kawalergardów, *Łańskiemu* 2mu; Dowódcą *Leyb-Gwardyi* półku: konnego Baronowi *Offenbergowi* 1mu, ułanów *Olferjewemu*, siemionowskiego Jenerał-Adiutantowi *Szypowi* 1mu; Jenerał-Maiorom: grenadyerów, *Szypowi* 2mu, izmayłowskiego *Annenkowi* 1mu, pawłowskiego *Arbuzowi*, finlandzkiego *Bernikowi*, a szczególniey preobrażeńskiego Jenerał-Adiutantowi *Islenjewemu*; Jenerał-maiorom, Dowodzącym półkami zakładów naukowych: 1go dowódcy szkoły podchorążych gwardyi, *Godeinowi* 1mu, i 2go dowódcy półku szlacheckiego *Wilkenowi* 1mu; zarządzającemu uczącą się brygadą artylleryi i szkołą *Perrenowi* 1mu; Dowódcą brygad artylleryi, gwardyyskich: 1szey *Sumarokowi*, 2giey *Statkowskiemu*, konney *Herbelowi* 2mu i uczący się *Waksmutowi*, Ober-kwatermistrzom: oddzielnego korpusu gwardyi, Xięciu *Golicynowi* 1mu, Półkownikom: 1go odwodowego kawaleryi, *Briummerowi*, deżurnym Sztab's Officerom oddzielnego korpusu gwardyi *Zwienihorodzkemu* i 1go odwodowego korpusu kawaleryi, *Moczulskiemu* 3mu, Dowódcy *Leyb-Kiryssyerów* półku Jego CESARSKIEY MOŚCI, Adiutantowi bokowemu, *Żadow-*

*skiemu*; Dowodzącym półkami *Leyb-Gwardyi*: moskiewskiego Adiutantowi-skrzydłowemu, *Chwo-szezyńskiemu*, strzelców *Puszczynowi* i dowodzącemu 1m uczącym się karabinierów, Adiutantowi-skrzydłowemu, *Bibikowi*; Dowódcą batalionu półków *Leyb-Gwardyi*: moskiewskiego *Markowemu* 5mu, *Bentkowskemu* i Dowodzącemu, *Butowskiemu*, *Ridigerowi* i *Rebinderowi*, grenadyerów *Szczerbatskiemu*; Podpółkownikom: *Szpigelbergowi* i dowodzącemu *Majborodzie*; Półkownikom: izmayłowskiego Adiutantowi skrzydłowemu *Dewittowi*, *Korowiakowi* i *Kornitowi*, pawłowskiego *Nikolaiewemu* 1mu, *Stiepanowi* 2mu i *Diaczenkowi*, strzelców Adiutantowi bokowemu, Baronowi *Fredyrykowski* 4mu, von *Mollerowi* i Dowodzącemu *Wiatkiniowi*, finlandzkiego Adiutantowi skrzydłowemu von *Mollerowi* 1mu, Dowodzącemu *Szwanwiczowi* 1mu i *Okułowi*, w szczególności zaś preobrażeńskiego Baronowi *Szlippenbachowi*, Adiutantowi skrzydłowemu *Debań-Skoroteckiemu* i *Chomutowi*, *Leyb-Gwardyi* saperów: Dowodzącemu, Xiażęciu *Wadbolskiemu*, uczącego się saperów, Jenerał-maiorowi *Luce*, 1go uczącego się półku karabinierów, Podpółkownikowi *Stolpowskiemu*; Dowodzącym batalionami zakładów woyskowych edukacyynych, Półkownikom: pierwszego paziów korpusu, *Szebecem* 1mu; drugiego 1go korpusu kadetów, *Statwińskiemu* 2mu; trzeciego 2go korpusu kadetów *Kenigowi*; czwartego pawłowskiego korpusu kadetów, Podpółkownikowi *Głowackiemu*; piątego półku szlacheckiego Półkownikowi *Borodinowi*, i szóstego korpusu morskiego kadetów Kontr-admirałowi *Kaczatowemu*; Dowódcą dywizyonowym, półków *Leyb-Gwardyi* Półkownikom: kawalergardów Adiutantowi skrzydłowemu *Pestelowi* i *Grynwaldowi* oraz *Kozinowi* 1mu, konnego Adiutantowi skrzydłowemu *Zacharzewskiemu* 2mu, *Cynskiemu* i *Essenowi* 2mu; *Leyb-Kiryssyerów* *Langelowi*, Podpółkownikowi *Lassotowiczowi* i Maiorowi *Milewskiemu*, Półkownikom: *Leyb-Gwardyi* półku ułańskiego, Xiażęciu *Bagratiunowi* 1mu, Xiażęciu *Bagratiunowi* 2mu i *Lizogubowi*; Dowódcą szwadronów *Leyb-Gwardyi*: konnych pionierów *Bartolomejowi* 4mu i kawkazkogóralskiego *Sułtanowi-Girejowi*, Dowódcą artyllerycznych rot gwardyi: bateryynych: N. 1go, *Simborhskiemu*, N. 2go, *Majkowi* 2mu, N. 3go *Majkowi* 1mu i N. 4go *Siwersowi*; lekkich N. 1go: Dowodzącemu, kapitanowi *Stachowiczowi*, i N. 2go, Półkownikowi *Kozlaninowi*, artylleryi konney: Dowodzącemu baterią bateryyną Sztab's kapitanowi, Hrabi *Totstemu*, lekką N. 1go baterią, Półkownikowi *Łabanowemu*; uczącą się brygady artylleryi bateryyney, N. 1go roty, Podpółkownikowi *Noldowi* i wzorową rotą pieszą Podpółkownikowi *Chatańskiemu*; Dowodzącemu dywizyonem artylleryi, Dowódcy szkoły artylleryyskiej, Półkownikowi *Kowankowi*; Dowódcy roty konduktorów szkoły główney inżynierów, Półkownikowi *Wejcenbrejerowi*; oraz wszystkim PP. Sztab's i Ober-Officerom; a dla rang niższych daruie po dwa ruble, po dwa funty mięsa i po dwie porcy wódki na każdego. (R. I.)

Odessa dnia 16 kwietnia

Ogłoszenie urzędowe.

Uwiadania się niniejszém kupców, że przedsięwzięte zostały potrzebne środki ku ułatwieniu weyścia na morze Azowskie statkom, ładowanym to-

warami nieprzyjmującymi zarazy. Statki te, przybywszy do Kercza, będą tam ulegały tylko ośmioldniowej obserwacji i oczyszczeniu żywności i innych rzeczy do podróży należących, które biorą w siebie zarazę; po czém mogą one udawać się do Taganrogu, gdzie będą przyjęte z tem, co wprzód ostrożnościami kwarantannowemi. Statki przychodzące z balastem, albo ładowane towarami przyjmującymi zarazę, wyłączają się od tego prawidła i powinny odbyć w Kerczu zupełny termin kwarantanny, tudzież oczyszczenie przed wejściem na morze Azowskie.

— Od 28 marca do 12 kwietnia przybyło 70 okrętów, a w ogóle od rozpoczęcia się żeglugi tegorocznej, przybyło 171 okrętów. Odplynęło 52; ogółem zaś wyszło od początku żeglugi 195 statki.

— Od 27 marca do 9 kwietnia przybyło do naszego miasta 559 podwód, na których przywieziono 2,292 czwartki pszenicy (W. O.)

#### Odessa dnia 19 kwietnia.

Kommissya, ustanowiona dla urządzenia studni artezyjskich, na podskarbiego swego wybrała Pana *Eoginowa*.

— Inżynier francuzki, *P. de Chatillon*, przez JW. Jenerał-Gubernatora wysłany do Krymu, na południowym brzegu tego półwyspu, w okolicach *Mischara*, majątku *P. Naryszkinowej*, odkrył pokłady marmuru szaro-białego, szarego, bladego - palowego, różowego z żyłkami, czerwonego i czerwonego z żyłkami.

— Dnia 19 marca, CESARZ JEGOMOŚĆ, na zaświadczenie Noworossyjskiego i Bessarabskiego Jenerał Gubernatora, o gorliwej służbie zostającego przy nim do osobnych poruczeń, 8mej klasy *Katantajewa*, n a y ł a s k a w i e y raczył go mianować Radcą Dwornu.

— Dnia 23 kwietnia. Goniec zawczora przybyły z głównej kwatery naszej Armji w *Burgasie*, przywiózł wiadomość, że Porta zupełnie się zgodziła na warunki traktatu, zawartego przez trzy Mocarstwa w Londynie, względem *Grekyi*, i że ta krajina została przez Sultana uznana za niepodległą.

— Dnia 21 t. m., z okoliczności Imienia JRY CESARSKIEJ MOŚCI, w katedralnej naszego miasta cerkwi odbywało się nabożeństwo, na którym byli przytomni: JW. Jenerał-Gubernator, P. Naczelnik miasta, oraz wszyscy urzędnicy wojskowi i cywilni, tu się znajdujący. Wieczorem, w Instytucie panien szlacheckich był dany bal, i gmach tego zakładu jaśniał oświecony. Na ten bal byli zaproszeni rodzice i krewni wychowanek, i podobnie, jak dawniej, znajdowali się za kratkami w sali tańców. (J. d'Odess.)

#### Kercz dnia 12 kwietnia.

W porcie naszym znajduje się 170 statków, z tych 115 w kwarantannie. Po morzu Azowskim pływają jeszcze wielkie bryły lodu; pomimo niektóre statki odważyły się udać na to morze. Te, które pierwey wypłynęły, powróciły do Kercza musiały: bo do 10 kwietnia nie można było żeglować po morzu Azowskim. (W. O.)

#### Orzechow 5 marca.

Dnia 19 lutego r. t. w mieście Orzechowie od stopnienia śniegu i wielkiego deszczu, woda w płynącej blisko miasta rzeczce *Konce*, wyszła z brzegów i zalała wieś przyległą; ponieważ woda przybywała stopniami, przeto mieszkańcy zdołali ocalić się. Niektórzy z nich ponieśli znaczną szkodę przez zniszczenie domów, zalanie zboża w brzegach, siana i t. p. Szkoła przez powódź zrzadzona po obrachowaniu wynosi do 1,000 rubli. Dalszych nieszczęść nie było. (W. O.)

#### Taganrog, dnia 9 kwietnia.

Od dnia dzisiejszego została otworzoną żeglu-

ga w tutejszym porcie, i uczynione wszelkie potrzebne w tym względzie rozporządzenia.

— W roku 1825, podczas przebywania w *Taganrogu* Błogosławionej pamięci CESARZA ALEXANDRA Igo, P. Noworossyjski i Bessarabski Jenerał-Gubernator, otrzymawszy od różnych właścicieli statków przybrzeżnych czyli kabotażowych zażalenie, względem przeszkód i trudności, wynikających z formalności, przestrzeganej przy budowaniu i żegludze okrętów na morzu Azowskim, miał zaszczyt zwrócić na ten przedmiot uwagę NAYJAŚNIEYSZEGO PANA. CESARZOWI JEGOMOŚCI podobano się rozkazać ustanowić kommissyę, której obowiązkiem było zająć się roztrząśnieniem uprzednich formalności, dotyczących się budowania statków kabotażowych, i obmyśleć środki ku ich ulżeniu. Kommissya poruczenia swoje ukończyła w r. 1826; środki przez nią obrane zostały potwierdzone przez wyższą Zwierzchność i uczyniły dobroczynny skutek w rozprzeżeniu kabotażowej żeglugi po morzu Azowskim. W r. 1826 zbudowano nowych okrętów: w *Taganrogu* 2, w *Rostowie* 1; a w 1827 i 1828, zbudowano ich: w *Taganrogu* 24, w *Rostowie* 5, w *Mariupolu* 2; oprócz tego zaczęte w roku 1828 zostały skończone w 1829. W tymże roku, w *Taganrogu* zbudowano następujące statki: brygantyna *ś. Nikołaj-Cudotworca*, właścianina Hrabiny *Litty, Mitrowa*; bryg *ś. Michał Archaniol*, tegoż *Mitrowa*; brygantyna *Leontino*, kupców taganrogskich: *Draszkiewicza i Łuczicza*; bryg *ś. Anna*, kupca nachiczewańskiego *Popowa*; galiota *ś. Andrzej-Pierwszego Wezwania*, kupca kazańskiego *Borysowa*; łódź *ś. Nikołaj*, kupca taganrogskiego *Sakelari*; brygantyna *Jacenty Demidow*, *Pawła i Anatoliusza Demidowych*; brygantyna *ś. Eustachi*, tychże *Demidowych*; martiga *ś. Elias*, kupca kazańskiego *Borysowa*; bryg *ś. Jan*, tegoż *Borysowa*; łódka *Izodolo-Pigi*, mieszkańca taganrogskiego *Krassi*; morska łódka podwozowa kupca taganrogskiego *Mussyri*; łódka *ś. Nikołaj*, charkowskiego kupca syna *Kuzina*; bryg *ś. Spiridon*, taganrogskiego kupca *Mussyri*; bryg *ś. Trójca*, taganrogskiego kupca *Zacharowa*; korweta *Witopelante*, taganrogskiego kupca *Remadzi*; bryg *ś. Nikołaj*, taganrogskiego kupca *Skilioti*; brygantyna *Przenajświętsza-Matka-Boska*, taganrogskiego kupca *Kudrina*; bryg *Jenerał-Dunaiew*, taganrogskiego kupca *Czuli*.

W ciągu roku 1829, w *Rostowie* zbudowano następujące okręty kabotażowe: okręt dwumasztowy taganrogskiego kupca *Krizmana*; dwumasztowy rostowskiego obywatela *Mirowszczenki*; dwumasztowy rostowskiego obywatela *Marczenki*; dwumasztowy okręt *ś. Nikołaj*, rostowskiego obywatela *Moskalenki*; dwumasztowy okręt *ś. Nikołaj*, rostowskiego obywatela *Bortuckiego*; dwumasztowy *ś. Katarzyna*, rostowskiego obywatela *Diatłowa*; dwumasztowy okręt *ś. Car-Konstanty*, rostowskiego obywatela *Swistuna*; dwumasztowy okręt *ś. Nikołaj*, rostowskiego obywatela *Traianiewa*; dwumasztowy okręt *ś. Jerzy*, rostowskiego kupca *Czerpuszenki*; jedno-masztowy okręt *ś. Andrzej*, rostowskiego obywatela *Horobca*; dwumasztowy okręt *ś. Nikołaj*, kerczeńskiego mieszkańca *Riżi*; dwumasztowy okręt *Pantelejmon*, rostowskiego kupca *Tarazowa*; dwumasztowy okręt *Trzech-Biskupow*, taganrogskiego kupca *Kofołina*; dwumasztowy *ś. Nikołaj*, rostowskiego obywatela *Niecwitaszenki*; dwumasztowy okręt *ś. Michał Archaniol*, rostowskiego kupca *Merowszczenki*; dwumasztowy *Kazańska-Matka-Boska*, rostowskiego obywatela *Airczenki*; dwumasztowy okręt *ś. Nikołaj*, rostowskiego obywatela *Kurowina*; jedno-masztowy okręt *ś. Jan*, rostowskiego obywatela *Seliwanowa*; dwumasztowy okręt *ś. Jan*, rostowskiego obywatela *Attuchina*.

Wszystkich, w ciągu roku 1829, zbudowano okrętów: w *Taganrogu* 19, w *Rostowie* 21.

Porównawcza tabella przybyłych i odeszłych okrętów kabotażowych, w porcie taganrogskim, od roku 1819 do 1828 włącznie.

Liczba okrętów kabo-  
tażowych.

	przybyłych.	odeszłych.
W roku 1819 . . . . .	81	196
— — 1820 . . . . .	91	154
— — 1821 . . . . .	86	175
— — 1822 . . . . .	103	226
— — 1823 . . . . .	86	251
— — 1824 . . . . .	154	203
— — 1825 . . . . .	211	217
— — 1826 . . . . .	196	211
— — 1827 . . . . .	251	253
— — 1828 . . . . .	359	413
W ogóle . . . . .	1618.	2299.

Bukarest d. 7 marca.

Dzięki pieczołowitości naszego Rządu, grasowanie zarazy w mieście zostało nakoniec zatomowane zupełnie. Po ogólnem obeyrzeniu i oczyszczeniu, skończonem d. 25 grudnia, nagła śmierć iednuy dziewczynki w dniu 3 stycznia, sprawiła niejakąś względem zarazy wątpliwość; ale w dwóch miesiącach ostatnich, nie było żadnego zdarzenia morowego. Przy powtórny miasta obeyrzeniu, w d. 1 marca, zupełniemy się przekonali o zatomowaniu tej klęski: gdyż nie tylko nie znalezione na tkniętych morowem powietrzem, lecz nawet nie postreżono nigdzie jego znaków.

Podług otrzymanych z cynpów wiadomości, uczynione tam obeyrzenie i oczyszczenie miały również dobroczynne skutki, jak i w Bukarescie. Mieszkańcy zaczynają cieszyć się zupełnym bezpieczeństwem; tymczasem, Zwierzchność nie zwalniania swoich środków, i z iednostayną troskliwością odbywa dalszą dobroczynną powinność swoją. (*Journ. d'Od.*)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 13 maja.

Onegdaj o godzinie 9 rano, w pałacu Kazimierskim, Professorom i Uczniom uroczyscie ogłoszono postanowienie N. PANA, nadające Uniwersytetowi Warszawskiemu zaszczytne nazwisko ALEXANDROWSKIEGO.

Inauguracja posągu Kopernika.

Jedenasty dzień maja, wiecznie poświęcony zostanie w sercu każdego Polaka. Odległe pokolenia ze zcią wspominać go będą, i winną swym poprzednikom oddadzą sprawiedliwość, iż zabytki oyczystey chwały umieli szanować!

Stosownie do ogłoszonego poprzednio programu Członkowie Towarzystwa Przyjaciół nauk, zgromadzili się o godzinie 10 rano, do kościoła s. Krzyżkiego, a ztamąd udali się przed wzniesiony przed swoim domem pomnik. JW. J. Ur. Niemcewicz, czcigodny tak szanownego zgromadzenia Prezes, wstąpiwszy na stopnie pedestalu, w tych słowach, bez pisma w pamięci naszej zatrzymanych, przemówił do zgromadzoney publiczności:

„Trzysta lat mia, iak z łona Narodu Polskiego wyszedł człowiek, który niepojętą przed nim tajemnicę stworzenia, obrót naszego planety około słońca, obiawił zdumionemu światu. Tym nadzwyczajnym człowiekiem, tym ziomkiem naszym, iest Mikołaj Kopernik. Jemu to wzniosła oyczysta ten pomnik, który bodayby trwał póty, póki trwać będą te prawa, na których świat słoneczny stoi, a które nasz rodak zgłębił i obiawił pierwszy z ludzi. Zapóźna wprawdzie uiszcza się Polska z długu zaciągniętego dla ziomka i rodaka, który iey, który całego rodu ludzkiego iest zaszczytem i ozdoba. Ale i ta zwłoka, gdyby nawet słuszny o nią padał na nas zarzut, ma swą dobrą stronę. Niech w niej obecne i przyszłe pokolenia czytają tę pocieszającą naukę, że prawdziwa zasługa, mimo wszelkie zawady i wpływ mnogich wieków, odbiera zasłużone hołdy. Ten, który całe życie swoje dobru ludzkości i naukom poświęcił, przeszły Prezes Towarzystwa naszego, pierwszy powziął myśl wzniesienia nieśmiertelnemu

Kopernikowi pomnika na ziemi oyczystey, na ziemi Polskiej. On zostawionym funduszem opędził połowę kosztów, kiedy drugą połowę, sposobem składek wniósł naród.

Pobłogostawił Naywyższy temu zamiarowi, godnemu Polaków, godnemu całego rodu ludzkiego. O iakżem szczęśliwy, żem dożył uwieńczenia naysympatyczniejszym skutkiem takiego zamiaru, i że mnie się dostało zapowiedzieć i ogłosić, że Naród Polski imieniem rodu ludzkiego uiscił się z zaciągniętego od trzech wieków względem Kopernika długu. Dziś więc po raz pierwszy promienie tego słońca, którego Kopernik prawdziwie w przestrzeni niebios obiawił przeznaczenie, oświeca oblicze iego spiżowego wizerunku.”

Po ukończoney mowie, za danym znakiem, wpośród odgłosu muzyki, spadła zasłona. Nastąpiła potym Kantata, wykonana przez Artystów Opery Teatru Narodowego, a ułożona przez Kapelmistrza J. C. K. Mości Karola Kurpińskiego. Wiersz był następujący:

Witay, witay Synu ziemi!  
Ty coś zmierzyl światow zwroty,  
Już zasiadasz z wybranemi,  
Gdzie wieczna nagroda cnoty!  
O słońce, rzuc nań promienie,  
Okryj blaskiem iego głowę!  
Szczytna mowa, ciał krażenie!  
On zrozumiał taką mowę.

Powtórz z Polską ziemio cała:  
„Chwała wielkiemu mężowi!  
„Chwała Kopernikowi,  
„Chwała, chwała, chwała!”

Tegoż dnia w Hotelu Wileńskim, wspólnie obiadowali wszyscy obecni w Warszawie Członkowie Towarzystwa Przyjaciół nauk. Spełniono za zdrowie naszego Naymilszszego MONARCHY i JEGO Dostoyney Rodziny. Ludwik Osieński deklamował swoją Odę o Koperniku. To dzieło, należące do naysympatyczniejszych płodów polskiej Poezyi, zawsze było uwielbiane, a w tym dniu, ogłoszone ustami Autora, wzniesiło uczucia naysympatyczniejsze.

Prosty ten opis, faktów rzeczoney uroczystości, traci po większey części całą swą wartość. Potrzeba było bydź przytomnym, ażeby zdołać ucznie zapisać i uwielbienie, którego żadne nie opisze pióro! Na dwie godziny przed odsłonieniem pomnika, już liczna nader publiczność, zaległa ulicę. Tłumy przybywających snuły się bezustannie. Chwała Narodu, uczczenie własney godności i zasługa przewodniczącego obrzędowi Prezesa Towarzystwa Przyjaciół Nauk, wszystko to silną i nader mocną było zachętą. Okazali teraz Polacy, że pamięć wielkich dzieł swoich poprzedców zachowywać i czić umieją. Wiecznym dowodem, tego stanie się w mowie będący pomnik. (*Kor. W.*)

— P. Woyciech Jastrzębowski, Magister Filozofii, dnia 6 h. m. udał się do Województwa Krakowskiego, kończąc zamierzoną podróż, mającą na celu opisanie roślin kraioowych.

— P. Romuald Hube, Professor Uniwersytetu, zbogacił literaturę prawną ważnym dziełem: *Ogólne zasady nauki prawa karnego.*

— Od d. 1 czerwca r. b. zacznie wychodzić w stereotypowej drukarni nowy zbiór romansów wszelkiego rodzaju, w przekładzie z oryginałów angielskich, niemieckich i francuzkich. Wybor rozważny między najlepszymi tylko dziełami, rzetelność tłumaczeń, poprawność wydania i taniość, są zasadą tego przedsięwzięcia. Komplet tego zbioru rozpocznie powieść historyczna *Waltera Skotta* pod tytułem: *Rob-Roy*, a po nim nastąpi *Waverley*. O warunkach prenumeraty uwiadomi prospekt, który wkrótce ogłoszony będzie.

— W *Paryżu* doskonali się teraz w malarstwie dwóch młodych Polaków: Fabian Sarnecki i Józef Maliński. Pismo *Revue encyclopedique* donosi, że ich roboty odznaczają się pięknoscią i wykończeniem. Nasz rzeźbiarz *Oleszczyński* Władysław (brat sztycharza Antoniego) wykończył tam dziwney pięknosci posąg *Trepki*. (*G. W.*)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 28 kwietnia.

Umieszczony w *Gazecie Zagrabskiej* list z *Gospich* (na granicy Bosnii) pod dniem 15 kwietnia, donosi, iż znowu dnia 10 b. m. była krwawa utarczka z Turkami w *Lusichack* przy kordonie Likańskim. O godzinie gtey zrana zaczął się spokojnie handel; między innemi kilku ludzi ze straży miejscowej przybyło także dla kupienia potrzebnej żywności. Około godziny 11stej jeden Turek, niewiadomo z jakiej przyczyny, bez najmniejszego z naszej strony powodu, wystrzelił z pistoletu na powietrze, a na ten znak, który musiał być umówionym, wszyscy Turcy w liczbie blisko 300, natychmiast wystrzelili z pistoletów swoich do handlujących i straży. W stoczony utarczce zginęło 10 Turków i 36 raniono. Z naszej strony mieliśmy 7 poległych i 27 ranionych; między ostatniemi jest kapitan *Baicheta* z pułku Likańskiego. Napastnicy zostali odparci. (G. W.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 25 kwietnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Według *Niemieckiej Powszechny Gazety*; celem wystania Pana *Michaud* do Turcyi, ma być żądanie zwrotu *Jerozolimy* dla Francyi; lecz niewiadomo, czyli na rzecz rodziny *Lusignan*, lub na rzecz samego Monarchy.

*Gazeta Francyi* donosi, iż Hiszpani naprawili warownie *Santjago* przy *Algesiras*, w bliskości *Gibraltaru*, i na wałach postawili 24 dział wielkiego kalibru; zdaje się, iż rząd hiszpański ma zamiar naprawić także szaniec pod *St. Roch*.

— Dnia 26 —

Xiążę *Delfin* przybędzie dnia trzeciego maja do *Tulonu*. Tegoż dnia i nazajutrz odprawi się ogólny przegląd całego wojska lądowego i morskowego, przeznaczonego do wyprawy, które wkrótce potem wsiądzie na okręty. Jeżeli wiatr będzie pomyślny, tak, iżby eskadra natychmiast wypłynąć mogła, w tym razie wspomniany Xiążę żyćzy sobie dnia 4 maja być obecnym przy podniesieniu kotwic. Dnia 5 wróci Xiążę do *Marsylii*, a dnia 15 do tutejszej stolicy.

Zapewniają, iż dywizya odwodowa pod *Tulonem* i *Marsylią*, składać się będzie z 3 brygad, każda brygada z 2 pułków, tudzież 2 kompanii saperów i minerów, i z jednej bateryi.

Wiele cudzoziemców i tutejszych mieszkańców udać się do *Tulonu*, celem znaydowania się przy odpłynieniu wyprawy. Pojazdy osobowe, idące ku południowi, napełnione są od kilku dni mnóstwem podróżnych.

Jeżeli Egipt nie da pomocy przeciw *Algierowi*, to pewnie zakaz Sułtana nie będzie jedyną tego przyczyną. Pominięto tu bardzo ważną okoliczność: *Mehmet Ali* z powodu swych spekulacyi jest przywiązany do interessu Anglii. Posiada on akcyje Towarzystwa Wschodnio-Indyjskiego, i pobudce tej poświęcił nader ważny cel polityczny. Anglicy bowiem zaczęli bywać regularnie w *Medynie*, której *Mehmet* jest Panem, i którą słusznie uważa jako klucz do Arabii. Basza oświadczył swą niechęć z tego względu; lecz dał się uspokoić, gdy mu powiedziano, iż podróże te są przedsiębrane na rzecz towarzystwa, i że zatem dla niego będą korzystne. Odtąd Anglicy rozszerzyli swe badania hydrograficzne aż do północnych brzegów morza Czerwonego; zagrażają więc razem Egiptowi i Arabii; jednak Basza nie zważa na to: gdyż, jak się zdaje, mniema, iż mu są naysposobniejsze gotowe pieniądze do wykonania planów względem organizacyi kraju, a może i do innego przedsięwzięcia, to jest: zyskania niepodległości, które, choć troskliwie taione, nie uszło bacznosci polityków. Jakżeby *Mehmet Ali* nie miał działać na korzyść Anglii wtenczas, kie-

dy (jak mówią) wątpliwe są stosunki Towarzystwa Wschodnio-Indyjskiego? Bydź może, iż Pan *Michaud* udał się do Lewantu, dla utrzymania w równowadze wpływu Anglii.

Ciało *s. Wincentego de Paula* przeniesiono tu wczoray w uroczystey processyi z kościoła Metropolitalnego do kaplicy *Lazarystów*, których założycielem był, jak wiadomo, ten Święty. Processya trwała od godziny 1wszey do 5tey. Truna srebrna, w której Święty leżał, w ornacie axamitnym, kosztowała 60,000 franków. Nieśli ją członkowie bractwa *s. Genowefy*. Processya zatrzymywała się przy trzech ołtarzach. Wiele mieszkańców przy ulicach, którądy przechodziła, ozdobiło swoje domy. Mały deszcz przerwał ją na chwilę; wreszcie odbyła się z nawiększą spokojnością i porządkiem. Król Jmć oświadczył, iż zwiedzając dnia 29 b. m. dom Inwalidów, wstąpi do kaplicy *Lazarystów*, dla odprawienia modlitwy przy trunie *s. Wincentego de Paula*.

A N G L I A.

London, dnia 26 kwietnia.

Hrabia *Aberdeen*, Minister spraw zagranicznych, wezwał wczoray wszystkich Ministrów obecnych w stolicy, aby przybyli do niego, i naradził się z niemi przez 3 godziny.

— Dnia 29 —

Pomimo różnych a sprzecznych z sobą doniesień, utrzymują powszechnie, iż Monarcha jest niebezpiecznie chory, i obawiają się o życie jego. Handel niezmiernie na tém cierpi; damy niechęcą sobie sprawić ubiorów wiosennych, lubo ie do tego piękna pogoda wzywa; co chwila bowiem spodziewają się, iż będą musiały przywdziać żałobę; przeciwnie zaś kupey obawiają się zakupować na spekulacyą czarne materye, gdyż mają doniesienia, że Król Jmć powraca do zdrowia. (G. W.)

— Dnia 1 maja. —

X. Leopold po powrocie swoim udał się niezwłocznie do *Windsor*, chcąc się dowiedzieć o zdrowiu Króla Jmci.

Wychodzące teraz codziennie biuletyny mówią ciągle o utrudnieniu, iakiego Król w oddychaniu doznaie, a jednak nie donoszą, co jest istotną tego przyczyną, czy choroba płucowa, czy też puchlina wodna w piersiach. Obawiają się więc niezmiernie o skutki dalsze, iakkolwiek nie ma już nadziei, aby Król tego roku przybył do Londynu, że jednakże choroba nie jest bardzo niebezpieczną, okazuje się ztąd, że Król wczoray i onegday podpisywał już niektóre akta, przyjął u siebie Xięcia *Wellingtona*. Późniejsze biuletyny w zatrważającym stanie wystawiają zdrowie królewskie. (Kor. War.)

T U R C Y A.

Stambul, dnia 10 kwietnia.

Ogłoszona w święta *Bayramu* lista urzędników tureckich nie obeymuje znaczney odmiany. Pierwszy raz opuszczono w niej *Baszostwo Morei*. Na *Sandżakostwie Lepantu* potwierdzony jest *Ibrahim Basza*, a na *Sandżakostwie Negreponu* potwierdzony *Omer Basza*. Objęte są także wszystkie prowincye i twierdze w Europie i Azji, gdzie się jeszcze wojska Rosyjskie znaydują.

Czwartego dnia po świętach *Bayramu*, Ministrowie i wyżsi urzędnicy, którzy zostali potwierdzeni, złożyli hołd uszanowania Sułtanowi, bawiacemu jeszcze w koszarach *Ramis-Czyflik*. Nie było jednak zwyczajnych dawniej rozrywek, ani też obrótów wojskowych, które od kilku lat ich miejsce zastąpiły.

Po nadejściu łagodniejszey pory roku i o stworzeniu żeglugi, cena piecwszych potrzeb życia, a mianowicie zboża, znacznie spada; z powodu tylko grassnącey w kilku prowincyach zarazy na bydło, daje się jeszcze czuć brak mięsa. (G. W.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK

Wilno dnia 9 Maja v. s. 1830 roku.

*Podrady.*

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w mieście Bobruysku zamierzono pobudować miejsce dla zachowania zrobionego w Bobruysku pływającego na płaszkotach mostu, przy rozwodzie jego na czas zimowy i dla wygodnej naprawy tam płaszczaków za sumę wyliczoną podług śmiety 1597 rub. 20 kop. assignacyami; zaczęć życzący podjąć się takowego pobudowania zechcą przybyć do targow z prawemni ewikcyami na pierwsze dwa terminy a mianowicie pierwszy 2 i drugi 3 dnia następującego miesiąca czerwca do Bobruyskiego Powiatowego Ziemskiego Sądu, a na trzeci ostatoczny 5 i na przetarg 4 dnia miesiąca lipca terażniejszego roku do Mińskiej Izby Skarbowey, gdzie za okazaniem się oświadczone będą życzącym kondycye i śmieta. Maia 3 dnia 1830 roku. Sekretarz F. Arcimowicz.

Stoła Naczelnik Siemienow.

*Uwiedomienie.*

1 Niżej podpisany strony interessowane zawiadania, iż Mateusz Bokszański Regent i Adwokat Zawileyski mający w swej promocyi różnych osób interessa ominionego męca zszedł z tego świata, po śmierci którego papiery wszystkie zostały ulokowane u W. Wincentego Grochowskiego Regenta i Adwokata Zawillgo, życzące więc strony one uzyskać, raczą do tegoż W. Grochowskiego w mieście Pttowém Swięcianach ciągle mieszkającego udać się, a tam po powrocie wydanych rewersów i rozlicze każdy swe papiery w zupełności otrzyma. Takową awizacyą do Kuryera Littgo podając podpisuję. Józef Bokszański b. Sędzia Grodz. Zawill.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 8 maia Cenzor L. Borowski.

*Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.*

*Ogłoszenie.*

2 Z postanowienia Synodu Litewskiego Ewangelicko-Reformowanego uwiadania się niniejszém, iż tenże Synod w roku terażniejszym 1830 będzie zebrany w mieście Gubernialném Wilnie i rozpocznie posiedzenia swoje na dniu 10 lipca. Wilno 1830 r. mca maia 6 dnia.

Superintendent Kościołów Ewangl. Reformowanych w Wydziale Wileńskim X. P. Downar.

*Podrad.*

2 Od Bessarabskiej Izby Skarbowey ogłasza się, iż na dostawę zapasow i materyatów dla zaopatrzenia wojskowych szpitalow naydujących się w miastach Izmaile i Akermanie naznaczaia się targi w tej Izbie następującego mca iunii 10go, 13, 16 i dla przetargu 17 dzień; dostawa ta ma bydź pozostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom, wedle następujących oddziałów, tak iżby przedmioty każdego poszczególe oddziału, przyjęte były przez szczególne osoby, a mianowicie:

1szy oddział: za pud: bułek pszennych, miodu przasnego, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, ięczmiennych; za funt krup: perłowych, smoleńskich, pszennych; za pud: słodiu ięczmiennego, grochu, nasienia konopnego, ięczmienia czyszczonego, patoki cukrowej.

2gi oddział: za pud: mięsa, oleiu konopnego, sadła wieprzowego; za funt: łożiu wołowego, baraniego, masła krowiego, makowego, orzechowego, oliwy; pęcherzy wolicz za sztukę; za funt cielęciny, baraniny, stynki suszonej za pud, kur bitych za sztukę.

3ci oddział: za wiadro: kapusty kwaszonej półbiałej, ówikły kwaszonej; za pud: cebuli zielonej, cebuli rzepkowatej, chrzannu korzeni, zieleniny świeżej; pieprzu czarnego za funt, marchwi korzeni za pud, gorczycy albo nasienia gorczycznego za funt, czostku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej za pud; za funt: jagod świeżych herberysu, winogron niedożytych,

wiszeń, brusznic, ieżyn, smrodzin; żurowin za czetwiert, soku cytrynowego za sztof, jagod iadłowcowych za pud; za funt: herbaty zwyczajnej maykonu, szałwii.

4ty oddział: za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro gorzałki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego portweynu, zbiteniu za szklanę.

5ty oddział: mleka krowiego za wiadro, iay kurzych za secinę.

6ty oddział: cukru melisu za funt, za pud: mydla kulistego, świec łożiowych, za funt krochmalu białego, laku N. 1go, N. 2go i N. 3go, nici białych, szarych, smoły czarnej, smoły rzadkiej, za pud; tytuniu listowego za funt, za rezę papieru do pisania białego, szarego, tektury, bibuły, galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór do pisania gęsiich za secinę, owsa za czetwiert, za pud: siana, miewu, wapna palonego, słomy żytniej, otrębi pszennych; szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płócienney za arszyn, trumin za sztukę, psiej skórki białej za sztukę, wienikow brzozowych za secinę; mioteł brzozowych za sztukę, za funt: wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palnej, starzyzny płócienney za pud; igieł za secinę, pniałek żywych za sztukę; węgli brzozowych za czetwiert; flaneli za arszyn, koperwasu za funt.

7my oddział: za sążeń drow: iednopolannych brzozowych z olchowemi i trzy-polannych sosnowych z jodłowemi. Za sążeń sitniku i trzcinniku; ze wszystkich tych trzech zapasow, powinno bydź dostawioném to, co wedle potrzeby, sposobności i wygody skarbowey od podradczyka pożądaném będzie, kładąc zamiast trzy-polannego sążnia drow, sitniku trzy, a trzcinniku cztery sążni.

8my oddział: pobiała miedzianych naczyń za pud.

9ty oddział: za mycie brudnej szpitalnej bielizny: za parę pończoch: nicianych, wełnianych; za sztukę: fartuchow, szlafrokow dreli-

chowych, nawleczek poduszkowych, worów siennikowych, kotarh do łóżek, bandażów, ręczników, kosynek, serwet, kaftanów białowych, obrusów, gatek, szlafroków kanifasowych, nawleczek materacowych, szlafroków stołowych, kołder białowych, szlafmic, koszul, prześcieradeł, podszewek pod kołdra, szlafroków sukiennych, szlafroków białowych, kołder sukiennych, kaftanów kanifasowych, koszul w stan człowieka, kompresów i chustek do nosa. Zresztą za nieznanieniem się dostatecznej liczby życzących, kilka oddziałów lub cała dostawa szpitalna może być poruczona jednej osobie na czas roczny lub dwuletni. Życzący podjąć się takowej dostawy z poniżeniem średnioproporcjonalnych w obwodzie Bessarabskim za miesiąc wrzesień 1829 roku sprawkowych cen, mogą przybywać na wyż oznaczone terminy do Bessarabskiej Izby Skarbowej z dowodami praw swoich na wejście w podrad i dostatecznymi pewnymi ewikcyami.

Sowietnik Krzyżanowski.  
Za Sekretarza Bonczewski.

### Nowe dzieła.

2 Tylko co wyszło z pod prasy dzieło pod tytułem *Dobrze usposobiony Kucharz* ułożone przez Jana Szytlera. Wiele już w tej materji wyszło xiąg, lecz nie wielu, a prawie nikt nie mógł z onych korzystać; albowiem nie było w nich dokładnego wyrażenia proporey wchodzących artykułów do potraw, onych przysposobienia i stosownego uwarzenia; aby oczekivanemu smakowi odpowiadały.

Co do muie, ucząc się i praktykując przez znaczny przeciąg czasu przy najpierwszych kuchniach Europejskich, starałem się niniejsze dzieło tak ułożyć, aby we wszystkiem zamiarowi swemu odpowiadało.

Składa się z zeh tomów, i jednej obszernej tablicy na miedzi rytey, która wyobraża ustawienie wytwornego stołu. Cena jednego egzemplarza rub. srebr. dwa bez poczty. Życzący nabyć to dzieło, mogą go dostać w Wilnie w Drukarni XX. Missyonarzów, oraz w Xięgarni JP. Zawadzkiego i w Redakcyi Kurjera Litewskiego; w Mińsku zaś u JP. Makarewicza.

Jan Szytler.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 5 maja 1830 r. Cenzor Jan Bärkmann.

### P o d r a d y.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszemu wzywa życzących z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami, na targi w nim 5, 6, i 7 dnia następującego msca maja odbyć się mające na dostawę dla robot II. Dyrekcyi Windawskiej Wodnej Komunikacyi trzech czugunnych bab: jednej 40 pudowej i dwóch 25 pudowych z przyięciem taniej objawionych cen po 9 rub. 50 kop. za każdy pud.

W obowiąku Sekretarza P. Masłow.

5 Od Tauryckiej Expedycyji Skarbowej ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materiałów na zaopatrzenie wojskowych szpitalów Symferopolskiego i Sewastopolskiego, i lazaretów: Kerczeńskiego, Eukolskiego i Perekopskiego naznaczaia się targi w tej Expedycyji terażniejszego 1830 roku, pierwszy 25 apryla, drugi 27go maja, a trzeci 26 czerwca, i prze-

targ dnia następnego. Dostawa ta ma być pozostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom, wedle następujących oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego szczególnego oddziału, przyięte były przez szczególne osoby, a mianowicie:

1szy oddział: za pud: bułek pszennych, miodu przasnego, mąki owsianej, soli, krup owsianych, ięczmiennych, za funt: krup perłowych, smoleńskich pszennych, za pud: siodu ięczmiennego, grochu, siemienia konopnego, ięczmienia czyszczonego, patoki cinkrowej.

2gi oddział: za pud: mięsa, oleju konopnego, sadła wieprzowego, za funt: siodu wołowego, baraniego, masła krowiego, oleju makowego, orzechowego, oliwy, pęcherzy: wołowych za sztukę; za funt: cielęciny, baraniny, stynki suszonej za pud, kur bitych za sztukę.

3ci oddział: za wiadro: kapusty kwaszonej półbiałej, ewikły kwaszonej, za pud: cebuli zielonej, cebuli rzepkowanej, chrzanu korzeni, zieleniny świeżej, pieprzu czarnego za funt, marchwi korzeni za pud, gorczycy czyli siemienia gorczycy za funt, czosnaku za pud, obmielu za funt, mięty niemieckiej za pud, za funt: jagod świeżych: berberysu, winogron niedożytych, wiszeń, brzońców, ięzyn, smrodzin, żurawin za czetwiert, soku cytrynowego za sztukę, jagod iadłowcowych za pud, za funt: herbaty zwyczajnej maykonu, szałwii.

4ty oddział: za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro gorzalki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego portweynu, zbitni za szklanę.

5ty oddział: mleka krowiego za wiadro, iay kurzych za secinę.

6ty oddział: cukru melissu za funt, za pud: mydła kulistego, świec siodowych, za funt: krochmalu białego, laku N. 1, N. 2, N. 5, nici białych surowych, smoły czarnej, smoły rzadkiej za pud, tytoniu papużowego za funt, za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuły, galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór pisarskich gęsiich za secinę, owsa za czetwiert, za pud: siana, miodu, wapna palonego, słomy żytniej; otrębi pszennych, szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płóciennej za arszyn, trumu za sztukę, psiej skórki białej za sztukę, wieników brzożowych za secinę, mioteł brzożowych za sztukę, za funt: wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palnej, starzyzny płóciennej za pud: igieł za secinę, piawek żywych za sztukę, węgla brzożowych za czetwiert, flaneli za arszyn, koperwasu za funt.

7my oddział: za sążeń dREW iednopolanskich brzożowych z olchowemi, i trzypolanskich sosnowych z iodłowemi.

8my oddział: pobielanie miedzianych naczyń za pud.

9ty oddział: za mycie brudnej szpitalnej bielizny Za parę pończoch: nicianych, wełnianych, za sztukę fartuchów, szlafroków drylichowych, nawleczek poduszkowych, worów siennikowych, kotarh do łóżek, bandażów, ręczników, kosynek, serwet, kaftanów białowych, obrusów, gatek, szlafroków kanifasowych, nawleczek materacowych, kołder zatrapeczowych, kołder białowych, szlafmic, koszul, prześcieradeł, podszewek pod kołdry, szlafroków sukiennych, szlafroków białowych, kołder sukiennych, kaftanów kanifasowych, koszul w stan człowieka, kompresów i

chustek nosowych. Zresztą za niezalezieniem się dostateczney liczby życzących, kilka oddziałów lub też cała dostawa szpitalna i lazaretna, może być poruczona pojedynczym osobom na jeden rok lub dwa lata. Zwyczaj, podjąć się takowej dostawy z poniżeniem średnio-proporcjonalnych w gab. ruii za miesiąc wrzesień i 329 roku sprawkowych cen, mogą przybywać na wyż oznaczone terminy do Tauryckiej Skarbowey Expedycyi z dowodami praw swoich na wejście w podrady i dostatecznemi pewnemi ewikcyjami.

Sekretarz Sieleźniew.

### Ostrzeżenie.

3 Kollegium Ewangelicko-Wilańskie wyznania Augszburskiego zarządzające funduszami kościelnymi, za wiedzą i zgodzeniem się swojej Zwierzchności, dwa domy w mieście Wilnie pod N. 676 obok siebie położone, kontraktem 1822 innii 20 dnia wydanym, a dnia 28 tegoż miesiąca w Aktach Magistratu Wileńskiego przyznany, na cel podniesienia w tych domach e-rekcyow postąpiło na pewne lata w dzierżawę WW. Dominikowi i Róży z Iwanowskich Kułakowskim Architektom; w którym kontrakcie między innemi szczegółami to pryncypalnie znajduje się ostrzeżenie, iż WW. Kułakowscy płacić powinni corocznie dochodu dla Kollegium Ewangelickiego po trzysta rubli srebrnych, a ieśliby dwie raty uchybili od domu i kontraktu na zawsze odpadaia i żadney pretensyi o erekcyą rościć nie mogą, że natym domie, jako funduszowym WW. Kułakowscy żadnych długów zaciągać nie mają prawa, i takowe pod żadnym względem obciążać domu nie mogą, oraz wszelkie opisy, ieśliby były zdziałane, są nieważne. WW. Kułakowscy lubo przez niuzupełnienie kontraktu, traca wszelkie prawo do domu funduszowego, i lubo jak się pokazuje dopięro, znaczne długi na dom funduszowy zaciągnęli, a kredytorowie tyle byli nieopatrzni, iż nie weyrzawszy w kontrakt WW. Kułakowskim służący, wchodzili w różne opisy i ewikcyą na domie funduszowym przyjmowali; a zatym lubo wszystkie opisy i oparte ewikcyje, są bez żadnego znaczenia; iednak kollegium ewangelickie w celu poinformowania się o takowych opisach i długach, wzywa wszystkich kredytorów i pretensorów, iakiekolwiek skrypta i opisy od WW. Kułakowskich mających, aby naydaley do dnia 15 maja idącego roku swoje pretensye w Kollegium Ewangelickim z przedstawieniem oryginalow, albo kopiow swoich dokumentow obja-wili, gdzie po wezwaniu plenipotenta WW. Kułakowskich i samychże kredytorow na sessyą, może obmyślone zostaną środki ułatwienia tego interesu. Przy tém podaje do wiadomości, że jak wszystkie zaszte dotąd opisy i długi WW. Kułakowskich do funduszowego domu nieodnoszą się, tak tym bardziey nadal żadnego znaczenia mieć nie będą, aby więc nikt w żadne opisy z WW. Kułakowskimi nie wchodził, i kredytu na dom funduszowy nie czynił przez ninieyszą awizacyą Kollegium Ewangelickie zawiadamia.

W zastępstwie Prezydenta Sowietnik i Kawaler O. Anderson.

Senior i Kawaler M. Szulc.

Sekretarz Karol Sztral.

### Wezwanie Sukcessorów.

3 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnającego całą Rossyą etc. Sąd Wóytowski Imperatorskiego Kurlandzkiego handlowego i portowego miasta Lipawy wszystkich i każdego poszczególnie mogących mieć prawne stosunki do pozostałości zmarłego tutaj na dniu 13 terażnieyszego miesiąca, rodem z Wilkomierza odstawnego Kaprała a późniey Kuczera Józefa Krause, edictaliter adeytnie i wzywa, ażeby ci na oznaczonym ku podaniu tych stosunkow pierwszym terminie na d. 12 augusta roku bieżącego 1830 zakreślonego przed tymże Sądem Wóytowskim w Ratnazu toteyszym na zwyczajną sessyą posiedzenie mającym czyli osobiście lub przez prawną plenipotencyą, i w razie potrzebuym przez assystenta lub opiekunstwa iawili się, wszelkie stosunki swoje prawym sposobem udowodnili, oczekuiąc potém dalsze prawności, a osobiwie wyznaczenia drogiego i praeclusiwe terminu, przytym zastrzega się, że w razie nieiawienia się na terminach ku podawaniu oznaczonych, mają ci pod wiecznym milczeniem bydź ze wszelkimi swoiemi pretensyami do tey pozostałości na czas przyszły usunięci, co podaje się dla wiadomości. Działo się w Lipawskim Wóytowskim Sądzie dnia 15 apryla 1830 roku.

(L. S.) Podpis Sądu Wóytowskiego.

3 Auf Befehl Seiner Käyserlichen Maiestaet, des selbstherrschers aller Reussen etc. etc. etc., werden von einem Vogteygerichte, der Käyserlich Kurländischen See und Handelsstadt Libau, alle und jede, welche an den Nachlas des am 13ten dieses monaths, allhier verstorbenen, aus Wilkomyrz gebürtigen, verabschiedeten Corporals, nachherigen Kutschers Joseph Krause, irgend welche Ansprüche haben oder machen zu können vermeinen, hiemit edictaliter adeitirt und vorgeladen, in dem auf den 12 August dieses 1830ten Jahres, anberaumten ersten Abgabe-Termin, vor diesem Vogteygerichte, allhier zu Rathhause, zur gewöhnlichen Sessions-Zeit, entweder in Person, oder genüglicher Vollmacht, auch wo es nöthig in Assistenten- oder Vormundschaft zu erscheinen, ihre Ansprüche in rechtlicher Art zu documentiren, und sodann die fernere rechtliche, insbesondere die Anberaumung des Zweiten und praeclusio-Termins zu gewärtigen: unter der ausdrücklichen Verwarung, dass auf nicht geschehene Meldung, in den Abgabe Terminen, sie unter Auflage eines ewigen stillschweigens mit ihren Forderungen an diesen Nachlas praeclusidirt werden sollen. Wonach sich zu richten gegeben im Libanischen Vogtey-Gerichte, den 15 April 1830. Die unterschrift des Vogtey-Gerichts. (L.S.)

Dozwala się drukować, Wilno 1830 dnia 2 maja. Cenz. L. Borowski.

### Uwiadomienie Literackie.

3 Nowe wydanie dzieła przez uczonych mężów zaleconego, pod tytułem: *J. Hermanni Janssens Hermeneutica sacra, seu introductio in omnes et singulos Libros Sacros V. et N. T.*, we dwóch tomach in 8vo min., wyszło z pod prassy w Drukarni dyecezalney XX. Missyonarzy przy Kościele ś. Kazimierza. (Cena iego r. sr. 2. Prze-

dać się w pomienionej Drukarni i w Domu XX. Missyonarzy na Górze Zbawiciela, u niżej podpisanego. X. Koc Bibliotekarz.

Pozwolono drukować. Wilno d. 4 maja 1830 roku. Cenzor Paweł Kukolnik.

3 Osoba posiadająca grammatycznie języki rossyjski, polski, francuzki, i znościomość rachunkow, pisząca kaligraficznie pięknym charakterem ręki, opatrzona świadectwami rodowitości i konduity, a chcąc zająć się obowiązkiem, za przyzwoitą nagrodą i stosowne do życia wygody, ma się zgłosić do domu Kapitulnego przy ulicy zamkowej pod N. 185 do J. Pana Szulca utrzymującego w tymże domu cukiernią, gdzie dokładną powezmie wiadomość.

Wolno drukować. Polimeyster Chrzastowski.

#### P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładającego Całą Rosyą, etc. etc.

3 Urodzonym Stanisławowi Żylińskiemu Sędziemu Grodz. Pttu Trockiego debitorowi, a Barbarze z Dembińskich Łukaszewiczowej utrzymującej oblig na czer. zł. 300, po zesłym Augustynie Łukaszewiczu Regencie Grodz. Trockim, od Stanisława Żylińskiego Eytminowi dany, Antoniemu Tyszyńskiemu o powrót intrat z posesyi tradycyney Wizgirda wybieranych w Barbaryszkach, Józefowi Marcinkiewiczowi b. Podkomorzemu Wileńskiemu, Antoniemu Giedroyciowi Prezydentowi Granicznemu Gubernialnemu, Wincentemu Żylińskiemu b. Sędziemu Granicz. Pttu Trockiego, Adamowi Jankowskiemu, Wincentemu Gruszewskiemu, successorom Wincen- tego de Sztrunga Asessora 1go Departamentu Wileńskiego, Alexandrowi Stanczonkowi czyli Stankiewiczowi, successorom Michała Odyńca b. Prezydenta Gran. i Podkomor. Pttu Trockiego, successorom Bużewicza Strukezaszego Trockiego, Franciszkowi Wirpszy, Jerzemu Cybulskiemu, Michałowi Malegiewskiemu, Bazylemu Oleszkiewiczowi malarzowi; Ottonowi i Felixowi Slepikowskim, successorom zesłego Slepikowskiego, Antoniemu Mokrzeckiemu Adwokatowi Sądow Głównych Wileńskich, Statkowskemu b. Burmistrzowi Wileńskiemu, Reszkowi Professorowi wysłużonemu Uniwersytetu Wileńskiego, Starozakonnym Josielowi Hirszowiczowi, Samsonowi kupcowi 1szej gildy Wileńskiemu i jego successorom, Konnowi żydowi, successorom X. Augutowicza byłego Komędarza Sunnikskiego oraz successorom Stanisława Okulicza, Benedyktowi Szotkowskemu b. Sędziemu Ziemiemu Pttu Witkomierskiego, Dominikowi Dowgiąłłowi, Józefowi i Janowi Bartoszewiczom; pozew edyktałny ex agnito errore przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za remissami Sądu Głównego Wileńskiego, pierwszą w roku 1814 iunii 27 dnia i drugą 1828 ianuaryi 31 dnia nastaleni w majątności Barbaryszkach w Powiecie Trockim exystujący z instancyi urodz. Onufrego Eytmina b. Sędziego Grodz. Trockiego wyniesiony o to: żał. delator w pozwach uprzednich po wszystkich tak sobie zawiniających, jako też wierzycieli rozmaitego rodzaju i z rozmaitego źródła stosunki do funduszu żałłgo mieć mogących wyniosł pozew

w dacie 1830 ianuaryi 11 i ony z powodu niedziadawidomego mieszkania pozywających się osób przez Woźnego do drzwi sądowych Pttu Trockiego przybił, i w teyże dacie w Aktach Ziemi- skich Trockich zeznał, oraz przez Kuryera Litewskiego obwieścił; lecz z okazji opuszczenia w onym obżałnych widzi potrzebę znowu adcy- towania dla uniknienia w następność niespokoy- nosci. Gdy więc Sąd Exdywizorski w majątku Bar- baryszkach trwający z kilkorazowych odkładow ma wziąć ogólną sprawę do namowy i wszelkie stosunki kredytorów i debitorów rozpoznać i iak komu wypadnie satysfakcyą dopełnić; żałłcy za- tém mając potrzebę mienia obżałnych w sprawie pozywa do Sądu w prośbach: o nakaz złożenia ob- ligu na czer. zł. 300 przez Stanisława Żylińskie- go Eytminowi wydanego, a przezeń w lokacyą zesłemu Augustynowi Łukaszewiczowi powie- rzonego, po którym wszelkie papiery niepraw- nie żona Barbara z Dębińskich Łukaszewiczowa u siebie utrzymuje, a za onym sądenia summy ka- pitalney z procentami i expensami prawnemi na Stanisławie Żylińskim na rzecz wierzycieli; ró- wnież na obżałm Tyszyńskim o rekognicyą na- leżności za wybierane intraty z posesyi tradycy- ney na Barbaryszkach exekwowaney przez Wiz- girda o doliczenie procentów i expensów praw- nych; o pokasowanie nieprawnych kredytorskich stosunków; o zapisanie amissy na nieiawiających się i o skutki uprzednich żałłb z wolną poprawą te- go pozwu.

Roku 1830 miesiąca kwietnia 29 dnia Wo- żny niżej podpisany świadczę, iż tego pozwu e- dyktałnego kopią z autentykiem zgodną z powódz- twa W. J. Pana Onufrego Eytmina b. Sędziego Grodz. Pttu Trockiego po J. W. W. Wielebnych i Starozakonnych kredytorów i debitorów. na cze- le tego pozwu umieszczonych wyniesionego do drzwi sądowych Pttu Trockiego przybiłem i o- stawianiu przed Sądem Exdywizorskim w dobrach Barbaryszkach w Ptoie Trockim położonych o- głosiłem, i że takowy pozew edyktałny po zez- naniu do Gazety Kuryera Litewskiego podany będzie, obwieszczam.

Maciej Korecki Woźny Pttu Trockiego.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego miesiąca apryla trzydziestego dnia. W mieyscu Aktów Ziemi- skich Pttu Trockiego znajdując się osobi- ście Woźny w górze wyrażony rellacyą tako- wego pozwu urzędowie zeznał.

Przyjąłem Regent Ziemi A. Snarski.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 3 maia Cenzor L. Borowski.

#### Nowe pismo peryodyczne.

Expedycya Gazet ogłosiła przez omyłkę, że przyymie prenumeratę na Pamiętnik w War- szawski Umiejętności Czystych i Stosowanych: dla sprostowania czego oświadcza, iż nie na po- wyższe pismo, lecz na Pamiętnik Umiejętno- ści Moralnych i Literatury wydawany przez K. L. Szyrmę, przyymie się prenumerata. Ce- na rocznie rub. srebr. 8.



Wilno dnia 9 maja v. s. 1850 roku.

T A B E L L A

Wygranych czwartej Klasy trzydziestej siódmej Loteryi Klasy-  
czney Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
77	300	3403	300	7552	500	10978	500	16653	1000	21002	500	25068	300	29468	500
246	300	3531	300	7761	500	11191	300	80	2000	53	300	78	300	29653	300
371	300	44	300	8114	500	11318	300	16729	300	92	500	25584	300	30089	300
429	300	89	300	64	500	11937	300	17200	500	21110	800	25648	500	30284	300
779	300	3714	300	8325	300	12146	800	17344	800	52	300	25746	300	95	500
893	800	44	800	8415	300	12736	500	87	300	21285	300	25801	500	30329	300
930	300	45	300	56	500	84	300	17418	300	21392	500	44	500	76	3000
1139	300	3832	500	8522	300	13127	300	87	1000	21633	300	48	300	30538	300
88	300	70	300	8714	1500	13263	300	17922	300	21789	300	26250	300	30805	300
1313	500	3953	300	9004	300	13401	300	94	800	21865	1000	26323	800	49	500
21	300	4750	500	9112	300	13977	300	18434	800	22069	500	77	300	52	300
1401	15000	4935	300	78	500	14239	300	18746	300	22337	300	26543	300	30913	500
1823	500	5027	300	9237	500	14565	1000	19009	800	22401	500	26937	800	31015	300
37	800	5283	500	9358	300	67	1000	19200	300	8	500	27050	300	31521	1000
1926	300	5406	300	9408	300	15163	300	19459	1500	22990	500	27563	300	66	500
40	300	6015	500	9529	7000	90	800	62	1500	23017	300	27719	5000	31618	500
2043	300	6108	800	62	500	15331	300	19625	1000	23178	300	92	300	31723	2000
2146	500	21	300	9668	500	15440	800	19843	300	23319	300	28152	1500	97	300
2340	300	6395	300	9892	500	15721	800	20455	1000	23717	800	28301	300	31967	300
77	300	6692	300	10187	500	15968	500	20549	300	23852	800	28620	500	77	1000
2432	500	6868	300	10447	800	16249	300	20633	300	24338	300	28729	500	32016	300
2531	300	7209	300	10546	300	16369	300	20716	1000	55	300	28826	300	32401	300
2709	300	12	300	10772	300	16429	300	20951	500	24417	300	28918	500	25	300
2911	300	71	300	10853	500	55	300	71	500	24658	300	29018	300	32556	300
3060	800	7544	300	10876	500	16572	300	20987	300	25061	300	29076	300	32902	800

Następujące Numera kaźden wygrał 120 Złoty.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
59	947	1880	2919	3923	4694	5371	6396	7285	8109	9205	10065	11110	12072	13621	14762
91	48	1939	55	28	4758	76	6408	98	74	58	70	12	12112	48	64
105	53	2007	77	30	43	95	29	7303	8248	81	10103	18	42	13805	70
68	66	21	3003	37	55	5444	31	11	59	9302	29	59	83	30	91
77	80	75	37	51	72	82	73	62	77	4	58	73	93	47	14892
82	97	2112	65	97	77	5512	6524	7440	8384	7	96	11230	99	81	96
214	1034	19	3106	4007	4821	47	57	81	8400	15	10236	31	12281	13901	98
35	1109	30	19	98	44	5639	68	85	51	19	90	35	12302	9	14829
36	19	2209	32	4241	68	46	6616	7510	91	27	10314	11393	12459	31	80
63	35	66	46	43	72	81	34	43	94	29	24	11449	12551	58	15051
70	1222	73	89	46	73	5706	53	7601	8518	38	26	59	59	14056	53
519	50	78	3232	66	76	5835	59	24	37	52	93	71	78	96	60
23	97	2331	62	4318	97	37	63	36	44	9409	94	95	80	14102	61
32	1307	44	68	36	4907	44	70	44	88	47	96	94	12635	22	77
51	72	50	93	66	61	62	6708	63	8645	63	10417	11528	37	34	15102
427	98	52	3311	91	68	5974	33	69	50	80	67	29	12734	60	56
42	1403	2406	30	93	71	79	40	99	79	9501	10512	37	43	14204	76
50	6	13	45	4406	5019	84	6815	7708	80	12	10602	38	12828	22	96
87	35	18	57	9	57	94	41	19	8722	66	10	45	38	46	15226
518	60	53	91	14	73	6016	71	71	37	9607	57	65	81	59	69
38	65	70	3426	21	5100	29	80	7824	59	29	69	11636	84	14312	90
43	93	72	46	72	5	68	82	30	8804	57	98	58	12996	90	91
93	1504	84	56	78	18	74	6951	75	9	94	10780	92	13008	14427	15304
606	1615	99	3513	86	45	95	61	95	40	9735	10812	11702	27	49	7
35	25	2374	50	99	57	6117	71	7902	67	9819	24	30	62	87	27
70	54	2697	3621	4511	58	28	7013	44	8906	27	10943	38	13171	14511	33
92	59	2726	41	33	78	48	80	66	11	55	69	11824	97	23	35
95	1726	56	54	53	90	93	83	91	73	88	84	27	13214	49	15405
762	32	61	3720	81	5202	6207	89	8036	9012	98	11001	32	38	62	58
77	37	92	23	99	17	32	92	55	23	9901	33	55	50	93	64
804	87	99	42	4608	21	43	97	65	51	46	41	57	13305	14639	15539
60	1819	2837	91	19	30	6326	7124	66	52	61	44	83	21	66	54
83	26	53	3814	24	54	31	26	68	9140	75	45	11929	13412	74	90
86	41	71	29	76	80	38	54	86	47	10022	57	85	72	91	15604
905	1862	2909	3837	4686	5315	6347	7221	8101	9164	10036	11107	12044	13510	14734	15610

# Trzydziesta Siódma Loterya Klassyczna. Czwarta Klasa.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
15614	17027	18244	19348	20300	21522	22520	23586	24885	25875	27182	28274	29166	30013	30939	32031
22	30	82	56	9	35	65	89	24902	25992	27182	28307	29166	30013	30939	32031
26	66	85	76	23	67	86	92	17	26027	27231	28411	29260	30105	31022	32150
74	17113	36	96	36	21601	22686	23600	30	40	45	22	91	62	92	64
85	43	91	19413	39	17	92	29	43	56	68	34	29205	30203	31022	95
15767	88	18300	25	60	18	98	51	54	26126	84	44	26	25	72	32150
15824	92	38	57	85	25	22746	84	62	44	27519	56	39	26	75	45
79	96	62	79	20405	49	74	23714	65	26240	56	61	48	49	89	54
94	17203	90	19510	54	56	22811	23	25001	55	69	62	57	54	31145	78
15907	59	97	37	67	79	34	39	5	87	85	28302	62	60	53	93
97	76	18460	67	88	21740	39	86	14	26443	27423	50	70	88	56	32204
98	92	76	19626	99	67	45	23892	50	73	27510	98	29324	89	61	6
16034	17307	78	75	20503	82	88	23928	90	26513	24	28625	52	93	75	17
84	9	18511	83	41	88	22913	45	25108	16	64	33	68	30337	82	47
97	33	13	86	47	21818	46	99	19	18	66	65	29461	43	85	32304
16124	73	40	91	91	32	68	24008	27	40	67	82	92	30410	31207	23
25	17453	55	19750	20610	58	95	43	34	84	27634	83	29505	37	89	36
70	77	18607	51	50	78	23011	98	37	26630	39	28702	12	42	31368	41
16214	82	13	57	91	98	30	24121	90	39	46	11	14	46	31466	92
73	95	93	19814	20701	21903	86	79	95	87	27706	22	32	30506	74	93
89	17505	18724	40	53	25	23151	24205	25274	26705	13	53	38	10	81	32484
16301	42	71	46	78	38	52	32	25400	22	15	63	43	30603	91	32520
84	64	75	59	20806	44	71	75	72	40	55	99	46	54	31533	46
16468	97	18353	60	28	46	23238	76	25522	64	27803	28854	65	69	77	64
83	17613	55	79	57	60	45	24319	25	76	22	71	29613	78	86	75
16526	62	57	19940	65	76	23351	24432	35	91	52	85	18	30702	31600	89
31	65	65	86	67	87	73	52	57	26806	27908	28904	39	64	1	95
49	83	66	89	81	22049	23403	78	95	19	91	8	73	83	14	32622
16601	17728	18903	93	20918	22104	37	86	97	24	28007	21	29774	30801	28	30
32	62	44	20001	45	25	57	24513	25611	40	36	33	29803	23	33	45
59	81	49	26	21009	22226	64	24601	47	26909	71	38	6	64	48	55
16735	17806	59	43	21128	33	73	29	58	10	77	60	37	79	98	67
52	23	19086	93	48	47	80	91	68	15	86	29044	58	83	31708	32729
92	41	87	20107	21212	96	85	24726	25704	52	90	62	66	94	24	46
16813	94	19152	8	99	22319	95	48	76	62	96	82	77	99	31847	96
51	98	66	62	21397	45	23514	72	99	79	28141	89	29906	30900	78	32834
64	18018	19219	67	21415	69	23	89	25309	27061	54	95	9	2	31919	65
16919	80	42	20226	20	95	35	94	11	66	28225	29112	63	6	41	92
51	18145	79	32	39	22489	45	24848	43	73	59	27	71	10	47	32923
16995	18155	19322	20277	21503	22511	23550	24873	25870	27109	28265	29150	29974	30924	32018	32944

Grających w Loteryę Warszawską uwiadamia się, że Bilety do 5tey klasy 37mej Loteryi, tylko do dnia 25 t.m. wydane bydź mogą; kto więc do tego terminu biletu swego nie wykupił, prawo do niego traci, i ani do subkolektora, ani do podpisanego pretensyi mieć nie może.

Fr. von Auer.

Wszystkie Losy wygrane na dowod że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcyi odesłać powinni. Ciągnięcie piątej Klasy 37mej Loteryi Klassycznej, rozpocznie się dnia 3 ozerwca 1830 roku. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu u wszystkich Kolektorów patentowanych tak w Warszawie jako i po Województwach.

w Warszawie dnia 6 maja 1830 roku.  
**DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRÓLESTWA POLSKIEGO.**  
*Kochanowski Dyrektor. Straszak Sekretarz.*

Wolno drukować, Wileński Polimeyster Podpółkownik Chrzastowski.

## Ogłoszenie poraz 3ci.

### Oświadczenie.

3 Protestacya imieniem WJP. Mikołaja Łukaszewicza Sumskiego Huzarskiego pułku Porucznika czyni się z następnego wydarzenia W. Achilles Trypolski Sumskiego Huzarskiego pułku Dellwi rub. as. 7000 zawinił, z powodu że majątność debitora siostra jego Ur. Salomea Wigurzyna włada, taż dokumentem obligacyynym 1829 październ. 29 wydauym, opłatę wspomnioney summy 7000 rub. as. w 1831 w męcu styczniu żał. zapewniła; przypadkiem wspomniony oblig zguhie uległ, którego kopia zgodna pozostała, mająca wyrazy takie: „ja niżey podpisana znam tym skryptem ręcznym moim, tak iak hym go we właściwych aktach przyznała, iż winna iestem W. Mikołajowi Łukaszeviczowi Porucz. Sum. Huzar. pułku rub. as. siedm tysięcy, N. 7,000. które winna iestem zapłacić w r. 1831 meca stycznia. Na co własną ręką podpisuję dnia 29 październ. 1829 r. w Koptiowszczyźnie. Salomea Wigurzyna.” Aby z takiego wydarzenia

dellr swoiey należności nieutracił, z przepisn ar. 24 z roz. 7 Stat. Lit. czyni ninieysze oświadczenie, przed publicznością swój przypadek objawia; ktoby wspomniony oblig znalazł o powrót uprasza, za to prócz wdzięczności nagrodę upewnia. Takowe oświadczenie sam aktor podpisuję. Datt 1830 meca marca 1 dnia.

Сумскаго Гусарскаго Полка Порущчикъ Лукашевичъ.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego meca marca piątego dnia na skutek rezolucyi Sądu Grodz. Pttu Telszewskiego po prośbie Sumskiego Huzar. pułku Porucz. Mikołaja Łukaszewicza, który naydując się obecnie powyższą protestacyą przyopłacie na Skarb miedzią kop. 50 za protokół do akt oddał; w czym Sąd po przyłożeniu Skarbowey pieczęci poświadcza.

Sędzia Grodz. Pttu Tel. Józef Rubażewicz.  
Regent Jan Pawłowski.  
Pozwolono drukować. Wilno d. 2 maja 1830 r. Cenzor Paweł Kukolnik.